
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Nr. lf j Prot Tirane, me /5"  . .2022 

VENDIM 

 , datei5  .  R  .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te nenit 
24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te ligjit 
nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dila-lave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi, Z. Denis Tahiri, ka depozituar prane Zyres se Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dila-lave Personale (ne vijim "Komisioneri") Formularin e 
Ankeses nr. 1487 Prot., date 31.08.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie 
informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik "Bashkia 
Kavaje" (ne vijim "Autoriteti Publik"). 

NE cilesine e kerkuesit, ankuesi, nepermjet kerkeses dates 05.08.2022, depozituar ne 
adresat elektronike info@bashki akavaj e.gov. al ; koordinator .informi m.kavaj e('&zmail. corn; 
zenti.lushka@bashkiakavaje.gov.al, ka kerkuar t'i vendoset ne dispozicion informacioni/ 
dokumentacioni ne lidhje me: 

1. Sa eshte borxhi aktual i Bashkise Kavaje? 
2. Sa kct gene buxheti i Bashkise Kavaje per vitin 2020, 2021 dhe 2022? 
3. Ndaj kujt jane borxhet qe ka aktualisht Bashkia Kavaje dhe cila eshte shuma qe i 

ka secilit prej subjekteve? 
4. Ju lutem na vendosni ne dispozicion nje tabeM ku tregohet shuma e borxhit gjate 

10 viteve te fundit, per secilin prej viteve nga 2012 den i ne 2022; 
5. (fare masash ka marre Bashkia Kavaje per uljen e borxhit te saj? 
6. (fare problemesh i ka shkaktuar ky borxh Bashkise Kavaje? 
7. A ka sjelle ekzistenca e ketij borxhi mungese investimesh në Bashkine Kavaje? 
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Ne mungese te nje pergjigje nga Autoriteti Publik, ankuesi, me pretendimin se eshte cenuar 
ne te drejten per informim, ka paraqitur ankim prane Zyres se Komisionerit duke i kerkuar 
ushtrimin e kompetencave qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit. 

Komisioneri pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligjore dhe rrethanave te faktit te 

paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, te percaktuara ne 

nenin 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" (ne vijim "LDI"). 

Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, Komisioneri, ne 

perputhje me nenin 10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes 

se Shqiperise", i cili parashikon: "Organi publik siguron (le te gjitha palet dhe persona te 

tjere te perfshire lie procedure te jene ne gjendje te ndjekin dhe te mbrojne te drejtat dhe 

interesat e tyre ligjore në menyre sa me efektive dhe te lehte te fete e mundur", me shkresen 

nr. 1487/1 prot., date 02.09.2022, kerkoi te informohet lidhur me proceduren e ndjekur per 

trajtimin e kerkeses per informacion, si dhe sqarime per zoterimin e dokumentacionit te 

kerkuar, brenda dates 09.09.2022. 

Me kalimin e afatit te percaktuar me siper, Autoriteti Publik nuk ndermorri asnje mase per 

vendosjen ne dispozicion te informacionit/dokumentacionit te kerkuar. 

Ne keto rrethana, pas konsultimit te legjislacionit perkates dhe dokumentacionit te 

administruar, Komisioneri vlereson se informacioni/dokumentacioni i kerkuar, permbush 

kerkesat e pikes 2, te nenit 2 te LDI, sipas te cilit "Informacion publik" konsiderohet cdo e 

dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate ushtrimit te funksionit publik, 

pavaresisht nese eshte perpiluar ose Jo nga autoriteti publik". Ne kete kuptim, Autoriteti 

Publik duhet te vendose ne dispozicion te kerkuesit cdo informacion/dokumentacion, i cili 

eshte prodhuar ose mbahet nga ky i fundit ne formen e zoteruar. 

Bazuar ne nenin 1 te ligjit te sipercituar, percaktohet qarte se, objekt i ketij ligji eshte cdo 

informacion qe prodhohet ose mbahet nga autoritetet publike. Ne kete kuptim, cdo autoritet 

publik pavaresisht nese eshte ne cilesine e "prodhuesit" apo "mbajtesit" te informacionit, 

detyrohet te garantoje njohjen e publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit te te 

drejtave dhe lirive te individit ne praktike, si dhe te formimit te pikepamjeve per gjendjen 

e shtetit dhe te shocierise. 

Ne rastin konkret, bazuar ne shkronjen "a" te pikes 1, te nenit 2, te LDI sipas te cilit: 

"Autoritet publik" eshte cdo organ administrativ i parashikuar ne legjislacionin nefuqi 

per procedurat administrative, organet ligjvenese, giyqesore dhe ato te prokurorise se cdo 

niveli, organet e njesive te qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet 

publike, te krijuara me Kushtetute ose me li gj ", Bashkia Kavaje eshte Autoritet Publik dhe 

subjekt i LDI, per rrjedhoje detyrohet per zbatimin e tij, duke garantuar njohjen e publikut 

me informacion ne kuader te transparences. 
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Gjithashtu, TIE shkronjen a) te pikes 2 te nenit 10, te LDI, parashikohet se: "Koordinatori 

per te drejten e informimit... a) i mundeson cdo kerkuesi te drejten per t'u njohur me 
informacionin publik, sipas ketij ligji, duke u konsultuar me dokumentacionin origjinal ose 
duke marre nje kopje te tij;". 

NE perfundim, Komisioneri thekson se, LDI ka pEr qellim tE nxise perforcimin e integritetit, 
transparences e te pergjegjshrnerise se Autoriteteve Publike dhe cdo subjekti tjeter jo 
shteteror, qe ushtron funksione publike. E drejta per informim duhet pare e lidhur ngushte 
me parimin e transparences dhe llogaridhenies, si nje shtylle tjeter themelore e shtetit te se 
drejtes. Funksionimi i tyre eshte ne interesin publik. 

Detyrimi per berjen transparente tE veprimtarise sE tyre, njesive te qeverisjes vendore i'u 
lind gjithashtu edhe ne zbatim te Kreut VI, te ligjit nr. 139/2015 "Per Veteqeverisjen 
Vendore", i ndryshuar. 

Konkretisht ne nenin 15 te ligjit te sipercituar "Transparenca e veprimtarise se njesive te 

veteqeverisjes vendore", parashikohet se: "1. 1Vjesite e veteqeverisjes vendore garantojne 
per publikun transparencen e veprimtarise se tyre. 2. Cdo akt i organeve të veteqeverisjes 
vendore publikohet ne faqen zyrtare te internetit te njesise vendore dhe afishohet ne vendet 
e caktuara nga njesia per njoftimet publike...". 

Po ashtu sqarojme se, bazuar ne piken 5, fusha 2, te Programit Model te Transparences per 
Njesite e Veteqeverisjes Vendore miratuar me Urdhrin nr. 211, date 10.9.2018 te 
Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, "Bwcheti" 
ne piken 5, - Buxhetit vjetor se bashku me dokumentacionin shoqerues te tij", nje pjese e 

informacionit te kerkuar perfshihet ne kategorine e informacionit qe vendoset ne 
dispozicion te publikut pa kerkese. 

NE piken 3 te nenit 3 te LDI parashikohet se: "Cdo person ka te drejte te njihet me 
informacionin publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje kopje te tij ;le 
formen ose formatin qe mundeson akses te plote tie permbajtjen e dokumentacionit". 

Bazuar ne nenin 15 te po ketij ligji, "autoriteti publik trajton kerkesen per informim brenda 
10 diteve pune nga data e dorezimit te saj". Nderkohe ne piken 1, te nenit 18 parashikohet 
se mosrespektimi i dispozitave te ketij light, passjell pergjegjesi administrative. NE piken 2, 
te nenit 18 parashikohet se veprimet dhe mosveprimet, neperputhje me kete ligj dhe per aq 
sa nuk perbejne veper penale konsiderohen kundervajtje administrative dhe denohen me 
gjobe personat pergjegjes. 

E drejta pEr informim, ben pjese ne grupin e te drejtave themelore te njeriut, te mbrojtura 
posacerisht nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise dhe Konventa Evropiane e te 
Drejtave te Njeriut (KEDNJ), e cila ka per qellim t'i garantoje publikut njohjen me 
informacion ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te individit ne praktike. 

NE piken 2 t8 nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise parashikohet se: "Kushdo 

ka tC drejte, ne perputhje me ligjin, te marre informacion per veprimtarine e organeve 
shteterore...". 
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PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjat b) dhe c) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te 

drejten e informimit", shIcronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 "Per gjykatat 
administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative", i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin e ankeses nr. 1487 Prot., date 31.08.2022, nga z. Denis Tahiri, kunder 
Autoritetit Publik "Bashkia Kavaje", me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie 
informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te informacionit/ 
dokumentacionit te kerkuar sipas kerkeses per informacion te dates 05.08.2022, 
konkretisht: (- 1. Sa eshte borxhi aktual i Bashkise Kavaje? - 2. Sa ka gene buxheti i 
Bashkise Kavaje per vitin 2020, 2021 dhe 2022? — 3. Ndaj kujt Jane borxhet ge ka 

aktualisht Bashkia Kavaje dhe cila eshte shuma ge i ka secilit prej subjekteve? — 4. Ju 
lutem na vendosni ne dispozicion nje tabeM ku tregohet shuma e borxhit gjate 10 viteve 

te fundit, per secilin prej viteve nga 2012 den i ne 2022. — 5. (fare masash ka marre 
Bashkia Kavaje per uljen e borxhit te sal? — 6. (fare problemesh i ka shkaktuar ky 
borxh Bashkise Kavaje? — 7. A ka sjelle ekzistenca e ketij borxhi mungese investimesh 
ne Bashkine Kavaje?), brenda dates J2.   5  .2022. 

3. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative Tirane, 

brenda 45 diteve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten 
e informimit". 
Ky vendim u shpall sot ne date 15  .  5  .2022. 

KOMISIONE17 -

esnik Dervishi 

Konceptot. 
Miratoi: E Ho 
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